[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ СОБОЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАМЧАТСКОГО КРАЯ
 декабря 2022
    с. Соболево
№
О проведении Кубка Главы Соболевского

муниципального района по спортивному

многоборью

В целях реализации мероприятий муниципальной программы Соболевского муниципального района «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи в Соболевском муниципальном районе Камчатского края», утвержденной постановлением администрации Соболевского муниципального района от 14.10.2013 № 322.

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 24 декабря 2022 года Кубок Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью.

2. Утвердить Положение о проведении Кубка Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью согласно приложению №1.

3. Утвердить смету расходов на проведение Кубка Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью согласно приложению №2.

4. Расходы по организации и проведению Кубка Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью осуществить за счет средств муниципальной программы «Физическая культура, спорт, молодежная политика, отдых, оздоровление и занятость детей и молодежи в Соболевском муниципальном районе Камчатского края», утвержденной постановлением администрации Соболевского муниципального района от 14.10.2013 № 322.

5.  Управлению делами Соболевского муниципального района опубликовать настоящее постановление на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет.

6.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Соболевского муниципального района                                           В.И Куркин

                                                                                     Приложение № 1к постановлению Администрации

Соболевского муниципального района

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Кубка Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью
1. Цели и задачи
- укрепление здоровья;
- формирование позитивных жизненных установок подрастающего и взрослого поколения;
- выявление сильнейших спортсменов в различных видах спорта;
- приобщение населения к здоровому образу жизни.
2. Время и место проведения

Соревнования проводятся в спортивном зале МКОУ ДО «ЦВР Ровесник» 24 декабря 2022 года в 12:00 часов.
3. Руководство соревнованиями
Общее руководство проведением и подготовкой соревнований осуществляет Администрация Соболевского муниципального района в лице консультанта Управления образования и молодёжной политики администрации Соболевского муниципального района.
4. Участники соревнований
В соревнованиях принимают участие команды в составе 5 человек: 3 мужчины и 2 женщины.  Спортивную обувь и форму при себе иметь обязательно. Минимальный возраст участников 18 лет.
5. Программа соревнований
«Спортивное многоборье» (тесты) включают в себя:
Подтягивание на высокой перекладине (мужчины). Участник принимает положение виса хватом сверху. Подтягивается непрерывным движением так, чтобы его подбородок оказался над перекладиной. Опускается в вис. Самостоятельно останавливает раскачивание и фиксирует на 0,5 сек. видимое для судьи положение виса. Не допускается сгибание рук поочерёдно, рывки ногами или туловищем, перехват руками, остановка при выполнении очередного подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек.

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа (женщины). Исходное положение: упор лежа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. Сгибание рук выполняется до касания грудью платформы высотой не более 5 см, не нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при сохранении прямой линии тела. Дается одна попытка. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий, выполненных за 1 минуту, при условии правильного выполнения упражнения.

Подъём туловища из положения, лёжа на спине (мужчины и женщины). Исходное положение: лёжа на спине, руки – за головой, пальцы – в замок, ноги согнуты в коленях, ступни закреплены. Фиксируется количество выполненных упражнений до касания локтями коленей в одной попытке за 1 минуту.

Прыжок в длину с места (мужчины и женщины). Выполняется от линии отталкивания двумя ногами одновременно с махом рук. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии отталкивания до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику предоставляется три попытки. Лучшая попытка идёт в зачёт.
 Наклон из положения стоя на скамье. Стоя на гимнастической скамье, ноги выпрямлены в коленях, ступни ног расположены параллельно на ширине 10 — 15 см. Участник выступает в спортивной форме, позволяющей спортивным судьям определять выпрямление ног в коленях. Участник по команде выполняет два предварительных наклона. При третьем наклоне участник максимально наклоняется и удерживает касание линейки измерения в течение 2 сек. Величина гибкости измеряется в сантиметрах. Результат выше уровня гимнастической скамьи определяется знаком «-», ниже — знаком «+».
Дартс. Каждому участнику команды даётся 5 дротиков. Необходимо выбить как можно больше очков. Для того, чтобы удвоить количество очков сектора, необходимо попасть во внешний узкий круг, чтобы утроить – во внутренний. Попадание в булл-ай – 50 очков, в булл – 25 очков.
6. Определение победителей

Результаты в спортивном многоборье в командном первенстве определяются по суммарному показателю у юношей и у девушек. В личном зачёте победители определяются по лучшим результатам в каждой дисциплине отдельно у девушек и отдельно у юношей.
7. Награждение

Команда, занявшая первое место, награждается дипломом Администрации Соболевского муниципального района, Переходящим Кубком Главы Соболевского МР и денежным призом в размере 4000 рублей. Команды, занявшие второе и третье место, награждаются дипломами Администрации Соболевского муниципального района и денежным призом в размере 3000 и 2000 рублей соответственно.  Победители и призёры в личном первенстве по видам награждаются грамотами и денежным вознаграждением в размере 600, 500 и 400 рублей за I, II, III места соответственно.
8. Финансирование

Финансовые расходы, связанные с награждением команд, несёт Управление образования и молодёжной политики администрации Соболевского муниципального района.
9. Заявки на участие
Для участия в соревнованиях необходимо до 23 декабря 2022 года подать заявку, с указанием названия команды, Ф.И.О. участников команды. Заявки направлять в Управление образования и молодёжной политики администрации Соболевского муниципального района (sport@sobolevomr.ru, телефон  32-1-91 или по адресу пер. Центральный д.7, второй этаж, кабинет №2)

Форма заявки:

Прошу допустить к участию в Кубке Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью команду: _____________________

	№
	ФИО
	Дата рождения
	Место жительства
	Виза врача (подпись за состояние здоровья)

	1

	2

	3

	4

	5

Врач___________________________ подпись Ф.И.О.

Капитан команды: ________________ подпись Ф.И.О.

Контактный телефон_______________

Приложение № 2 к постановлению

администрации Соболевского муниципального района
Смета расходов

на проведение Кубка Главы Соболевского муниципального района по спортивному многоборью в 2022 году
1. Призовой фонд – 24 000 рублей
2. Судейство – 3 000 рублей

3. Минеральная вода и одноразовые стаканчики – 2 000 рублей
Итого по смете: 29 000 рублей